聊应急发〔2023〕1号

关于组织开展2023年山东省防震减灾科普讲
解大赛暨第七届全国防震减灾科普讲解大赛

山东赛区聊城分赛区选拔赛的通知

各县（市、区）应急局、教体局、科协、共青团县委，阳谷县

地震监测中心、莘县地震监测中心、冠县地震监测中心、高唐

县地震监测中心，开发区应急管理处、教体分局、党群工作部，

高新区发展环境保障部、教体分局、科技创新发展部，度假区

安监局、教体局、经发局：

为认真贯彻落实党的二十大精神和中共中央办公厅、国务

聊 城 市 应 急 管 理 局

文件
聊 城 市 教 育 和 体 育 局
聊 城 市 地 震 监 测 中 心
共 青 团 聊 城 市 委 员 会
聊 城 市 科 学 技 术 协 会

院办公厅印发的《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的

意见》，落实防灾减灾救灾新理念新战略，普及防震减灾科学

知识，弘扬科学精神，聊城市应急管理局、聊城市教育和体育

局、聊城市地震监测中心、共青团聊城市委员会、聊城市科学

技术协会将联合主办“2023年山东省防震减灾科普讲解大赛暨

第七届全国防震减灾科普讲解大赛山东赛区聊城分赛区选拔

赛”。现将大赛有关事项通知如下：

一、活动组织

指导单位：山东省地震局、山东省灾害防御协会、山东地

震学会

主办单位：聊城市应急管理局、聊城市教育和体育局、聊

城市地震监测中心、共青团聊城市委员会、聊城市科学技术协

会

二、比赛主题

“防震减灾，科普先行”

三、赛制

“2023年山东省防震减灾科普讲解大赛暨第七届全国防震

减灾科普讲解大赛山东赛区聊城赛区选拔赛”分为选拔赛、预

赛和决赛三个阶段。

（一）选拔赛

选拔赛由各县（市、区）地震工作主管部门牵头组织实施，

会同教体、地震监测中心、团委、科协等部门联合开展讲解选

手的评审选拔工作，每县（市、区）推选不超过20名选手参加

市级预赛，并将讲解视频报送至市应急管理局。

（二）市级预赛

根据各县（市、区）报送的选手参赛视频，大赛主办单位

将邀请专家组成评审组，对各县（市、区）报送的选手参赛视

频进行评选，并最终评选40名选手参加现场决赛。

（三）市级决赛

决赛将采用现场比赛的方式进行，时间地点另行通知。将

评选出一等奖4名、二等奖6名、三等奖10名、优秀奖20名，对

获奖选手和单位颁发荣誉证书。一、二、三等奖选手将代表聊

城市参加山东省第七届防震减灾科普讲解大赛。比赛将设优秀

组织奖6名，根据各单位活动组织情况及报送的总结材料进行评

选表彰。

四、具体安排

（一）报名条件

从事科普讲解工作人员、播音主持人、地震工作者、教师、

学生、志愿者，以及热心防震减灾科普宣传人员。

（二）比赛要求

选拔赛及预赛比赛内容为自主命题，参赛选手根据大赛主题

自主选题讲解，内容以地震监测预测预警、建设工程抗震设防、

地震应急救援、地震灾害自救互救技能等防震减灾领域相关知

识为主，也可以是防震减灾领域其他相关专业知识、基础知识，

要求立意鲜明，具有鲜明时代感，内容新颖，鼓励参赛选手借

助多媒体、设定场景、自带道具等多种手段辅助进行讲解。

决赛比赛内容设置自主命题讲解、随机命题讲解、防震减灾

常识测试、评委问答四个环节，评委根据选手表现进行现场打

分。

（三）预赛报送视频录制标准

选手自行录制讲解视频，讲解视频包括20秒自我介绍视频、

4分钟自主命题讲解视频各1个，自主命题讲解视频录制需以原

创PPT为背景。视频统一用MP4格式，画面比例为16:9，像素尺

寸不低于1280×720，报送视频文件大小不大于200M。

五、其他要求

（一）各县（市、区）推选的参赛选手视频和选手报名表

由各县（市、区）整理后统一报送至赛事邮箱lcsyjfx＠126.com。

每个选手打包压缩文件用“个人姓名+县（市、区）+选手本人

所在单位全称”命名。

（二）各县（市、区）须报送活动总结作为优秀组织奖评

选依据，材料随报送视频、选手报名表同时报送至指定邮箱。

所有材料提交截止时间：2023年3月10日。

联系人：袁 阳，联系电话：13963535557。

附件：2023年山东省防震减灾科普讲解大赛聊城赛区选拔

赛暨第七届全国防震减灾科普讲解大赛选手报名表

聊城市应急管理局 聊城市教育和体育局

聊城市地震监测中心 共青团聊城市委员会

聊城市科学技术协会

2023年3月2日

附件：

2023年山东省防震减灾科普讲解大赛聊城赛区选拔赛

暨第七届全国防震减灾科普讲解大赛选手报名表

姓名 性别 民族

（照片）

工作单位

职务/

职称

文化

程度

联系

电话

出生

年月

主题

县级

部门

推荐

意见

（盖章）

年 月 日

备注 所需的服装、道具、多媒体等由选手自备。